
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111900105

105

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO nº 29/2018. Nº PROCESSO: 00190.108247/2018-11.
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede
no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em B r a s í l i a - D F,
inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e a FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS, com sede
na Praia de Botafogo, nº 190, bairro Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, CEP 22.250-900, inscrita
no CNPJ sob o nº 33.641.663/0001-44.
OBJETO: A contratação de turma fechada, com 50 (cinquenta) vagas, visando à capacitação
de servidores da CONTRATANTE, lotados em sua sede em Brasília/DF e em Unidades
Regionais, do curso Negociação Avançada em Acordo de Leniência, promovido pela
Fundação Getúlio Vargas, com a possibilidade de participação de servidores da
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU, órgão parceiro da CONTRATANTE nas negociações
dos acordos de leniência.
RECURSOS: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: De 14/11/2018 à 31/12/2018.
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2018.
SIGNATÁRIOS: O Ordenador de Despesas do Programa de Fortalecimento da Prevenção e
Combate à Corrupção na Gestão Pública Brasileira - PROPREVINE, GUSTAVO REZENDE
SOARES, o Diretor do Instituto de Desenvolvimento Educacional, Sr. RUBENS MARIO
ALBERTO WACHHOLZ e o Diretor de Operações, Sr. MARIO ROCHA SOUZA.

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 053/CBTU/STU-BH/2018. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO:
Prestação de serviços de limpeza e lavagem dos Trens Unidades Elétricas - TUE's da CBTU-
STU/BH, conforme especificações do Termo de Referência - ANEXO I e Proposta e preços
e Termo de Compromisso - ANEXO II. FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso XV da Lei n.º
13.303, de 30 de junho de 2016 e art. 204 inciso XV do RICL/CBTU. PROCESSO:
02244/2018. DATA DE ASSINATURA: 31/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva
Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Adailton Fernandes de Oliveira.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2018

PREGAO ELETRONICO Nº 111/GOLIC/2018 /CBTU/STU/REC Nº BB 745605
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE RODOVIÁRIO PARA TRANSPORTAR VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS-VLT DO
MUNICÍPIO DO RECIFE/PE PARA O MUNICÍPIO DE VALPARAISO/GO. Torna publico para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 30/11/2018 às 11:30 h horário de Brasília se
dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para
recebimento das propostas 30/11/2018 até às 11:00h. Maiores informações pelos fones
0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2018

A TRENSURB informa que em 03/12/2018, ás 09:30h abrirá as propostas do
pregão em epígrafe, e ás 10h terá início a disputa em sessão pública. Objeto: contratação
de agente de integração de estágios de acordo com a lei 11.788/2008. Recebimento das
propostas até às 09h29min. da mesma data no sítio licitações-e.com.br. Informações
(51)3363-8597. Proc. 0000958.00000946/2018-02.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2018

A TRENSURB Publica retificações tocantes a estimativa de preços e
especificação do objeto. Objeto: contratação de instituição bancária, pública ou privada,
para operar serviços e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento da
TRENSURB, com exclusividade. Reabrem-se prazos conforme segue: limite do recebimento
das propostas: até ás 9h (horário de Brasília) de 10/12/2018; abertura das propostas ás
9h30min (horário de Brasília) de 10/12/2018, e disputa às 10h (horário de Brasília) da
mesma data. Proc. 0000958.00000514/2018-93.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro

Ministério das Relações Exteriores

EMBAIXADA DO BRASIL EM PARIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº Processo: FRABREM/CULT/INEX/119-2018 (referência na Embaixada do Brasil em Paris).
Contratante: Embaixada do Brasil na França - Ministério das Relações Exteriores.
Contratada: "Associação Cultural Kinoforum", por meio de sua representante legal, Sra. Zita
Carvalhosa. Objeto: apoio à organização da participação brasileira no Festival de Curtas-
Metragens de Clermont-Ferrand. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei n.º 8.666/93.
declaração de Inexigibilidade em 15/11/2018. PEDRO MARCOS DE CASTRO SALDANHA ,
Ministro Conselheiro responsável por assuntos econômicos, culturais e educacionais.
Ratificado por Paulo C. de Oliveira Campos, Embaixador do Brasil na França. Valor: EUR 7
000,00, conforme informado no Despacho Telegráfico nº 572, de 19/10/2018, totalizando
R$ 33 446,00. Total de Itens Licitados: 00001.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº Processo: FRABREM/CULT/INEX/110-2018 (referência na Embaixada do Brasil em Paris).
Contratante: Embaixada do Brasil na França - Ministério das Relações Exteriores.
Contratada: Association Jangada. Objeto: apoio à organização do 21º Festival de Cinema
Brasileiro de Paris. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei n.º 8.666/93. declaração de

Inexigibilidade em 15/11/2018. PEDRO MARCOS DE CASTRO SALDANHA, Ministro
Conselheiro responsável por assuntos econômicos, culturais e educacionais. Ratificado por
PAULO C. DE OLIVEIRA CAMPOS, Embaixador do Brasil na França. Valor: EUR 10 000,00,
conforme informado no Despacho Telegráfico nº 572, de 19/10/2018, totalizando R$ 47
780,00. Total de Itens Licitados: 00001.

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 -UASG 244001

Nº Processo: 09100.000171/2018 . Objeto: Contratação de direitos autorais/patrimoniais
do texto "Política externa da Primeira República Avaliação da historiografia" de autoria do
senhor Clodoaldo Bueno Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Aquisição de obra técnica declaração de
Inexigibilidade em 14/11/2018. DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO. Coordenador de
Administração e Finanças. Ratificação em 14/11/2018. MARCIA MARTINS ALVES.
Coordenadora-geral de Administração, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 4.000,00.
CPF CONTRATADA : 072.858.258-91 CLODOALDO BUENO.

(SIDEC - 16/11/2018) 244001-24290-2018NE800120

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL,

PROMOÇÃO COMERCIAL E TEMAS CULTURAIS
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 -UASG 240025

Nº Processo: 09025000050201314. Objeto: Quarto Aditivo ao Instrumento de Cooperação
Técnica entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Fundo de População das
Nações Unidas Relativo à Transferência de Recursos para a Implementação de Atividades e
Iniciativas Relacionadas ao Programa de País para o Brasil, a ser Implementado de Acordo
com o 5º (2012 a 2016) e 6º Ciclo Programático (2017 a 2021), entre o Funuap e o
Governo Brasileiro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração de
Inexigibilidade em 14/11/2018. RUY CARLOS PEREIRA. Diretor da Agência Brasileira de
Cooperação. Ratificação em 14/11/2018. SANTIAGO IRAZABAL MOURAO. Subsecretario-
geral de Cooperação Internacional, Promoção Comercial e Temas Culturais. Valor Global:
R$ 1.000.000,00. CNPJ CONTRATADA: 03.723.329/0001-79 PROGRAMADAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD.

(SIDEC - 16/11/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Transmissão nº 32/2018-ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Light Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 01.917.818/0001-36; Controlador: Light S.A.
Processo no 48500.002844/2004-41. Objeto: Regular a concessão da prestação do serviço
público de transmissão de energia elétrica regida pelo Contrato nº 32/2018. Brasília, em 17
de outubro de 2018.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 28/2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas
pela Portaria ANP nº 195, de 17 de maio de 2018, comunica aos agentes do setor de
petróleo e gás natural e aos demais interessados a alteração do horário da Audiência
Pública nº 28/2018 de 14h30min as 17h para o horário de 10h as 12h30min do dia 11 de
dezembro de 2018. A Audiência Pública nº 28/2018 ocorrerá no auditório do Escritório
Central da ANP, situado na Av. Rio Branco, nº 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro -
R J.

DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2018

A ANP, comunica a todos os interessados que o objeto do Pregão Eletrônico n°
26/2018-ANP, para aquisição de frasco plástico com tampa para atender as necessidades
da Superintendência de Fiscalização do Abastecimento da ANP, foi adjudicado e
homologado para a empresa UNIÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LIMITADA,
pelo valor total de R$ 197.160,00 (cento e noventa e sete mil e cento e sessenta reais).

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2018) 323031-32205-2018NE800368

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610008539201992. Objeto: Aquisição de 46 (quarenta e seis) HD's
externos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, Centro - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-5-00047-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/11/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LEONARDO MONTEIRO CALDAS
Superintendente de Gestão Administrativa e Aquisições

(SIASGnet - 16/11/2018) 323031-32205-2018NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO N.° 5.063/14-ANP-010.611
PROCESSO: n.º 48610.010611/2014-18; CONTRATANTE: Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP; CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT; OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) meses,
correspondentes ao período de 13/11/2018 a 13/11/2019; VALOR: R$ 432.742,44
(quatrocentos e trinta e dois mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro
centavos); DATA DA ASSINATURA: 09/11/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-19T04:58:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




